МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

КОЗЬМОДЕМЬЯНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

(МОУ КОЗЬМОДЕМЬЯНОВСКАЯ СОШ)

ПРИКАЗ

с.Козьмодемьяновка

20 июня 2013 год № 45

Об утверждении требований к одежде и внешнему виду

обучающихся, осваивающих образовательные

программы начального общего, основного общего и

среднего общего образования в муниципальном

общеобразовательном учреждении Козьмодемьяновской

средней общеобразовательной школе

В соответствии с частью 2 статьи 38 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

"Об образовании в Российской Федерации", приказом  Министерства образования и науки

Амурской области от 13.05.2013  №534 «Об утверждении основных требований к одежде

обучающихся в государственных и муниципальных общеобразовательных учреждениях

Амурской области», приказом отдела образования администрации Тамбовского района от

15.05.2013 №161 «Об использовании в ОУ основных требований к одежде обучающихся»

на основании решения педагогического совета муниципального общеобразовательного

учреждения Козьмодемьяновской средней общеобразовательной школы (протокол от  20

июня 2013 г № 9)  с учетом мнения Совета родителей (протокол от  12 июня  2013 г №2)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Требования к одежде и внешнему виду обучающихся, осваивающих

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего

общего образования в муниципальном общеобразовательном учреждении

Козьмодемьяновской средней общеобразовательной школе (Приложение).

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по

воспитательной работе, классных руководителей.

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M9M2NE/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M9M2NE/

ПРИЛОЖЕНИЕ

Утверждены

приказом директора МОУ Козьмодемьяновской СОШ

от 20 июня  2013 года № 45

Принят

решением педагогического совета

(протокол № 9 от  20 июня 2013 г)

с учетом мнения Совета родителей

(протокол № 2 от 12 июня 2013 г)

ТРЕБОВАНИЯ

К ОДЕЖДЕ И ВНЕШНЕМУ ВИДУ ОБУЧАЮЩИХСЯ,

ОСВАИВАЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ НАЧАЛЬНОГО

ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ

КОЗЬМОДЕМЬЯНОВСКОЙ СРЕДНЕЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЕ

1 Общие положения

1.1 Настоящие Требования к одежде и внешнему виду обучающихся, осваивающих

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего

общего образования в муниципальном общеобразовательном учреждении

Козьмодемьяновской средней общеобразовательной школе (далее - Требования)

являются локальным нормативным актом, действующим в муниципальном

общеобразовательном учреждении Козьмодемьяновской средней

общеобразовательной школе (далее – общеобразовательная организация).

1.2 Требования устанавливают общий вид одежды обучающихся, цвет, фасон и

обязательность ее ношения в общеобразовательной организации.

1.3 Требования регулируется нормативными правовыми актами и методическими

документами федерального, областного и муниципального уровней, в том числе

 Федеральным законом от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»,

 Техническим регламентом Таможенного союза "О безопасности продукции,

предназначенной для детей и подростков" ТР ТС 007/2011, утвержденным решением

Комиссии Таможенного союза от 23.09.2011 №797,

 Приказом Министерства образования и науки Амурской области от 13.05.2013 №

534 «Об утверждении основных требований к одежде обучающихся в

государственных и муниципальных общеобразовательных учреждениях Амурской

области»

 Приказом отдела образования администрации Тамбовского района от 15.05.2013

№161 «Об использовании в ОУ основных требований к одежде обучающихся».

1.4 Требования, изменения и дополнения к Требованиям разрабатываются

общеобразовательной организацией, принимаются педагогическим советом с учетом

мнения Совета родителей и вводятся в действие приказом руководителя

общеобразовательной организации.

2. Требования к одежде обучающихся

2.1. Одежда обучающихся должна соответствовать санитарно-эпидемиологическим

правилам и нормативам, в том числе настоящим Требованиям.

2.2. Требования являются едиными для обучающихся общеобразовательной организации

и вводятся в целях:

  обеспечения светского характера образования;

  обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной

школьной жизни;

   устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия

между обучающимися;

  предупреждения возникновения у обучающихся психологического дискомфорта

перед сверстниками;

  укрепления общего имиджа общеобразовательной организации и формирования

школьной идентичности;

  формирования у обучающихся этических норм и культуры поведения в

обществе;

  развития навыков культурного поведения в повседневной жизни и опыта

нравственных взаимоотношений в коллективе;

  воспитания потребности личности в самосовершенствовании и саморазвитии.

2.3. В общеобразовательной организации установлены следующие виды школьной

одежды для обучающихся:

1) повседневная одежда;

2) парадная одежда;

3) спортивная форма;

4) одежда для работы на уроках технологии.

2.4. Повседневная одежда для мальчиков и юношей включает:

  брюки классического стиля, пиджак (жакет) или жилет нейтральных цветов

(серых, черных) или неярких оттенков синего, темно-зеленого, коричневого

цвета (возможно использование ткани в клетку или в полоску в указанном

цветовом оформлении);

  однотонную сорочку, сочетающуюся с цветовой гаммой брюк, пиджака (жакета),

жилета;

  аксессуары (галстук, поясной ремень);

  джемперы, свитеры, пуловеры нейтральных или неярких цветов (возможно в

клетку, полоску или с геометрическим рисунком) в холодное время года.

2.5. Повседневная одежда для девочек и девушек включает:

  юбку, жакет, жилет,  сарафан, платье которое может быть дополнено белым или

черным фартуком, брюки классического стиля нейтральных цветов (серых,

черных) или неярких оттенков синего, темно-зеленого, бордового, коричневого

цветов (возможно использование ткани в клетку или в полоску в указанном

цветовом оформлении). Рекомендуемая длина платья, юбки и сарафана должна

быть не выше 10 см от верхней границы колена и не ниже 10 см нижней границы

колена;

  непрозрачную блузу (длиной ниже талии), сочетающейся цветовой гаммой;

  аксессуары (брошь, белый воротник на платье, галстук);

  джемперы, свитеры, пуловеры нейтральных или неярких цветов (возможно в

клетку, полоску или с геометрическим рисунком) в холодное время года.

2.6. Парадная одежда для мальчиков и юношей состоит из повседневной школьной

одежды, дополненной светлой сорочкой или праздничным аксессуаром.

2.7. Парадная одежда для девочек и девушек состоит из повседневной школьной одежды,

дополненной светлой блузой или праздничным аксессуаром.

2.8. Парадная одежда используется обучающимися в дни проведения праздников и

торжественных линеек.

2.9. На занятиях физической культурой и спортом используется спортивная одежда.

Спортивная одежда обучающихся включает футболку, спортивные шорты или

спортивные брюки, спортивный костюм, кеды и кроссовки или чешки на занятия

ритмикой.

2.10.Одежда для работы на уроках технологии используется обучающимися на уроках

технического/обслуживающего труда (фартуки, нарукавники, головной убор) и на

занятиях сельскохозяйственного труда на улице (по сезону).

2.11. В общеобразовательной организации не допускается ношение обучающимися:

  одежды, обуви и аксессуаров с травмирующей фурнитурой;

  одежды ярких цветов и оттенков с неоднородным окрасом ткани, яркими

надписями и изображениями, с декоративными деталями в виде заплат, с

порывами ткани;

  одежды и аксессуаров, содержащих символику экстремистских организаций, в

том числе асоциальных неформальных молодежных объединений, а также

пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение;

 Религиозной одежды с религиозными атрибутами и (или) религиозной

символикой;

  головных уборов в помещениях, в том числе и капюшонов;

  массивных украшений (цепи, кольца, серьги).

2.12. При выборе одежды для ношения в общеобразовательной организации

обучающиеся, родители (законные представители) обучающихся должны исключить

модели брюк и юбок с заниженной талией и (или) высокими разрезами,

декольтированных платьев и блуз, одежды бельевого стиля, атрибутов одежды,

закрывающих лицо (кроме случаев, обусловленных состоянием здоровья учащихся),

массивной обуви на толстой платформе, пляжной обуви, вечерних туфель и туфель на

высоких каблуках (свыше 7 см).

2.13. В группах продленного дня допускается ношение обучающимися свободной одежды

и обуви с учетом общих требований к внешнему виду и одежде обучающихся.

2.14. Одежда обучающихся может иметь отличительные знаки общеобразовательной

организации (класса, параллели класса): эмблемы, нашивки, значки, галстуки и так далее.

3. Внешний вид обучающихся

3.1. Внешний вид и одежда обучающихся должны соответствовать общепринятым

в обществе нормам делового стиля и носить светский характер.

3.2 Одежда и обувь должны соответствовать погоде и месту проведения

учебных занятий, температурному режиму в помещении, должны быть чистыми и

опрятными.

3.3. Обучающимся запрещается появляться в общеобразовательном учреждении с

экстравагантными стрижками и прическами, с волосами, окрашенными в яркие

неестественные оттенки, с ярким маникюром и макияжем, с пирсингом.

3.3.Волосы, лицо и руки должны быть чистыми и ухоженными, используемые

дезодорирующие и ароматические средства должны иметь легкий и нейтральный запах во

избежание аллергических реакций со стороны других обучающихся и работников

общеобразовательной организации.

В целях профилактики нарушения зрения волосы средней длины и длинные как у девочек

(девушек), так и у мальчиков (юношей) должны быть аккуратно подобраны, не закрывать

лицо и глаза.

3.5. Для девочек и девушек с разрешения родителей (законных представителей) допустим

неяркий маникюр и неброский макияж, соответствующий общепринятым нормам

классического стиля.

4. Права, обязанности и ответственность

участников образовательных отношений

4.1. Обучающиеся обязаны носить в школу одежду установленных вида, цвета, фасона.

4.2. Обучающиеся и их родители (законные представители) самостоятельно выбирают и

комбинируют одежду, обувь и аксессуары, соответствующие настоящим требованиям.

4.3. Родители (законные представители) обучающихся обеспечивают обучающихся

школьной одеждой, соответствующей настоящим требованиям, контролируют

соответствие одежды и обуви требованиям санитарного законодательства, а также

внешний вид обучающихся перед выходом в школу.

4.4. За нарушение установленных требований к обучающимся применяются меры

дисциплинарного взыскания в порядке и на условиях, предусмотренных

законодательством Российской Федерации.